— 1 —

河南省市场监督管理局
关于推进“豫质贷”质量融资增信工作的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区市场监督管理局：

为深入贯彻落实《市场监管总局关于进一步开展质量融资增

信工作更好帮扶中小微企业的通知》（国市监质发〔2025〕47号），

持续推动质量要素与金融资源有效对接，助力我省企业特别是中

小微企业拓宽融资渠道，破解企业融资难问题，进一步激发市场

主体活力，推动助企行动取得实效。现将有关事项通知如下。

一、促进质量融资增信要素信息共享
省局将结合我省企业质量整体情况，整理并定期发布质量融

资增信企业名录，进一步优化质量融资增信要素的信息格式，提

升信息数据质量。各地市场监管部门在质量融资增信企业名录库

的基础上，可依据质量融资增信要素清单扩展名录库，筛选辖区

内符合条件的、具备质量融资增信要素的优质企业纳入到名录库

内，整理形成本地动态管理的质量融资增信企业名录库。各地市

场监管部门要在依法依规确保数据安全的前提下，主动将企业名

单和质量融资增信要素信息推送至相关金融机构，不断推动质量

融资增信要素的数据互通、信息共享。

二、优化质量融资增信办理服务

河 南 省 市 场 监 督 管 理 局

— 2 —

各地市场监管部门要联合有关部门积极开展调研，下沉对接

中小微企业融资需求，为企业提供政策发布、精准推送、解答解

读、申报兑现、评价跟踪等质量融资增信集成服务。强化与金融

管理部门协作，推动金融机构建立中小微企业质量融资增信快速

审批机制，鼓励线上办理、远程服务、上门服务，简化办理手续、

提高办理效率，加大首贷、续贷投放力度，切实增强中小微企业

质量融资增信获得感。

三、引导企业用好质量融资增信资金
各地市场监管部门要积极引导中小微企业将质量融资增信

资金用于支持质量管理改进、设备更新、质量技术改造、打造品

牌等质量提升活动，进一步激发企业质量创新和发展活力。协助

金融机构强化风险管理，建立健全质量融资增信风险管理制度，

加强风险监测预警处置，做好信贷资金用途管理和真实性查验。

通过为中小微企业提供集成式、跟踪式质量帮扶，推动质量融资

增信成果转化为质量提升实效。

四、加强质量融资增信工作培训和宣传
各地市场监管部门要充分利用“质量月”“中国品牌日”等

活动平台，主动解读有关政策，持续宣传推介质量融资增信工作

和相关金融产品，提高政策知晓度和社会影响力，为企业提供业

务政策咨询服务，提高银企对接成功率，助力企业高质量发展。

定期公布质量融资增信工作进展和成效，做好信息披露，主动接

受社会监督。

— 3 —

五、强化质量融资增信工作保障力度
各地市场监管部门要联合金融监管部门、金融机构，构建起

系统、长效的中小微企业质量融资增信工作机制，细化分解工作

任务、明确职责分工，及时协调解决推进过程中的痛点和难点问

题。要做好企业信用监管审核，防范信用风险，协助各金融机构

按照质量融资增信企业名单，依法合规开展质量融资服务工作，

做好贷前调查、贷中审核、贷后管理，切实防范和化解金融风险。

各地市场监管部门要充分认识推进质量融资增信工作的重

要性，强化统筹协调，推动工作落实落细。要做好质量融资增信

的归集、整理和上报工作，确保信息真实、准确、完整，为开展

质量融资提供数据支撑。每半年向省局报送工作开展进度统计

表。省局将适时遴选公布一批优秀典型案例，推动质量融资增信

工作有效做法在更大范围的推广应用，进一步促进中小微企业实

现质量效益型发展。

附件：1.中国银行河南分行各地市（区）分支机构联系方式

2. 市（区）“豫质贷”质量融资增信统计表

2025年 11月 20日

— 4 —

附件 1

中国银行河南分行各地市（区）
分支机构联系方式

序号 地市（区）
公司金融 普惠金融

（授信1000万以下小微企业）

联系人 办公电话 联系人 办公电话

1 洛阳市 于亚铮 0379- 63107865 皇超颂 0379- 63108188

2 新乡市 张梦云 0373- 5192916 屈俊峰 0373- 5196098

3 许昌市 孙 鹏 0374- 3338517 冯 笑 0374- 3338568

4 平顶山市 徐家文 0375- 2762057 赵子晨 0375- 2762116

5 商丘市 赵盈隆 0370- 3393037 李 政 0370- 3393086

6 南阳市 李艺昂 37761501548 王素芳 0377- 60501231

7 开封市 湛维稳 0371- 25587739 许 涛 0371- 25587760

8 安阳市 秦文强 0372- 3198121 黄嘉奇 0372- 3198079

9 焦作市 雷云燕 0391- 8825011 孙水仙 0391- 8825171

10 信阳市 周鹏程 0376- 6658031 付泽勇 0376- 6658039

11 濮阳市 许庆岗 0393- 6952723 赵冬冬 0393- 6952962

12 周口市 王超巍 0394- 8109111 常 诚 0394- 8109068

13 漯河市 王鹏雁 0395- 3566038 黄旭峰 0395- 3566037

14 驻马店市 翟永飞 0396- 2112068 张 昊 0396- 2112038

15 三门峡市 李 婧 0398- 2982738 水晓贞 0398- 2982747

16 鹤壁市 程启斐 0392- 3203627 杜 攀 0392- 3203626

— 5 —

序号 地市（区）
公司金融 普惠金融

（授信1000万以下小微企业）

联系人 办公电话 联系人 办公电话

17 济源示范区 牛青坡 0391- 5567152 税剑洪 0391- 5567191

18 郑州市金水区 吕瑞芳 0371- 87027575 朱 晓 0371- 87027695

19 郑州市管城区 李雪东 0371- 87028851 刘赛鹏 0371- 87028897

20 郑州市惠济区 孙 芳 0371- 87028102 罗涵予 0371- 87028109

21 郑州市郑东新区 董晓舒 0371- 87027975 李 晨 0371- 87027932

22 郑州市二七区、中原区 石松桦 0371- 87027110 张 喆 0371- 87027137

23 郑州市高新区及各市县 朱 博 0371- 87028336 苏礼华 0371- 87028422

24 郑州市航空港区 朱统帅 0371- 87027371 高正岩 0371- 87028978

25 郑州市经济开发区 夏屹阳 0371- 87027295 丁 一 0371- 87027310

— 6 —

附件 2

市（区）“豫质贷”质量融资
增信统计表

序号 企业名称 企业类型 贷款额度 贷款期限 备注

1 国有企业、民
营企业……

中小微企业、大
中型企业……

……

合计 元